

Årsrapport 2022

Fælleskommunalt Sundhedssekretariat

Kommunerne har et særligt kendskab til borgernes liv, og dermed har kommunerne også en central rolle i at varetage borgernes interesser i sundhedssamarbejde mellem Regionen, almen praksis og de 22 syddanske kommuner. Denne opgave bidrager Fælleskommunalt Sundhedssekretariat til at løfte.

Fælleskommunalt Sundhedssekretariats hovedopgave er at understøtte Sundhedsdirektørkredsens arbejde med at sikre, at kommunernes interesser bliver varetaget i sundhedssamarbejdet med Region Syddanmark og Praktiserende Lægers Organisation. Det gøres blandt andet ved at formulere fælleskommunale holdninger på sundhedsområdet og ved at sikre kommunikation og vidensdeling mellem kommunerne.

Fælleskommunalt Sundhedssekretariat har i 2022 været med til at sikre implementeringen af Sundhedsaftalen 2019-2023 og Praksisplanen for almen praksis 2020-2023 samt opstartet udarbejdelsen af Sundhedsaftalen 2024-2027. Tilsammen indeholder aftalerne konkrete mål opstillet af Region Syddanmark, kommunerne i Syddanmark og almen praksis i Syddanmark. Målene repræsenterer det, der skal arbejdes hen imod for at sikre sundheden for borgerne i regionen gennem tværsektorielt arbejde.

De faste drifts- og udviklingsopgaver i sekretariatet i 2022 indebærer udarbejdelsen af sagsfremstillinger til mere end 30 dagsordener, der fordeler sig ud på syv forskellige mødefora. Herudover kommer udarbejdelsen af fælleskommunale høringssvar, udarbejdelsen af forskellige syddanske aftaler samt et større antal skrivelser og notater vedrørende fælleskommunale og tværsektorielle sager samt generel faglig bistand til kommunerne, når der er opstået et behov for dette.

DATO: 27.04.2023

FÆLLESKOMMUNALT
SUNDHEDSSEKRETARIAT

E-MAIL:
FAELLESKOMMUNALTSUND
HEDSEKRETARIAT@MIDDEL
FART.DK

Sekretariatet har løbende kontakt med medarbejdere – direktører, fagchefer, stabs- og fagmedarbejdere – hos de 22 syddanske kommuner. Endvidere udvikles og vedligeholdes et bredt samarbejdsnetværk til afdelinger og medarbejdere i Region Syddanmark og øvrige samarbejdspartnere (eksempelvis KL, Fælleskommunalt Socialsekretariat, PLO Syddanmark og de fælleskommunale sundhedssekretariater i andre dele af Danmark). Fælleskommunalt Sundhedssekretariat deler kontor/arbejdsadresse med Fælleskommunalt Socialsekretariat samt KKR-sekretariatet og samarbejdet mellem Fælleskommunalt Sundhedssekretariat og de to sekretariater er derfor tæt.

De største resultater fra 2022

Nedenfor fremgår sekretariatets tre største resultater fra 2022.

Omorganisering af Sundhedsområdet - Opstart af Sundhedsklyngerne

I 2022 har sekretariatet brugt en stor del af tiden på det indledende arbejde vedrørende opstart af de nye sundhedsklynger. Herunder omstrukturering af eksisterende fælleskommunale og tværsektorielle mødefora og udarbejdelse af nye kommissorier, samt bidrage med input til stillingtagen om fremtidig organisering og drift på møder mellem de kommunale sundhedsdirektører, samt på tværsektorielle møder med Region Syddanmark og PLO-syd.

Der har ligeledes løbende været et tæt samarbejde med KL, hvor sekretariatet har deltaget i netværksmøder, med de resterende fælleskommunale sundhedssekretariater, med det formål at drøfte succeser og udfordringer, videndele og få svar på aktuelle spørgsmål der vedrørte opstarten af Sundhedsklyngerne.

Sekretariatet har ligeledes løbende afholdt møder med de kommunale klyngesekretærer i Syddanmark, ligeledes for at videndele mellem de fire syddanske klyngesekretariater samt dele relevant information fra og til KL. Sekretariatet har således haft en central rolle og funktion vedrørende opstart af Sundhedsklyngerne, for at sikre videst mulig ensartethed, når det giver mening, samt muligheden for at dele og lære af erfaringer og tvivlsspørgsmål på tværs.

Sundhedsaftalen

I 2022 har der fortsat været fokus på at følge indsatserne i Sundhedsaftalen 2019-2023, herunder at understøtte følgegruppernes løbende input til møderne i Strategisk Sundhedsstyregruppe samt møder i Sundhedsdirektørkredsen.

I regi af Koordinationsgruppen, der understøtter Strategisk Sundhedstyregruppe, og som sekretariatet sidder med i, har sekretariatet i 2022 ligeledes påbegyndt udarbejdelsen af Sundhedsaftalen 2024-2027. Dette indebærer at udarbejde procesplan, planlægning af møder og sikre beslutning fra Strategisk Sundhedsstyregruppe og Sundhedssamarbejdsudvalget vedrørende de indledende forudsætninger som skulle være på plads inden den egentlige udarbejdelse kunne påbegyndes.

Der blev blandt andet arrangeret og afholdt et politisk opstartsmøde for Sundhedsaftalen 2024-2027 i efteråret 2022, hvor relevante kommunale og regionale politikere samt repræsentanter fra PLO-syd og andre, var inviteret med det formål at sætte retning og visioner for indholdet i Sundhedsaftale 2024-2027.

Praksisplan for almen praksis

Løbet af 2022 har sekretariatet været en aktiv part i at sikre udmøntningen af Praksisplan for almen praksis 2020-2023. I 2019 blev planen udarbejdet og vedtaget af Praksisplanudvalget, (Praksisplanudvalget består af kommunale og regionale politikere samt repræsentanter for almen praksis), og i 2020 skulle de første planlagte aktiviteter sættes i gang. Her har sekretariatet haft en afgørende rolle i forhold til at sikre, at kommunernes interesser er blevet taget med ind i udarbejdelsen af initiativkataloger for implementeringen af Praksisplan for almen praksis 2020-2023. Indsatsområderne i Praksisplanen er udarbejdet med udgangspunkt i Sundhedsaftalens indsatsområder. Sekretariatet sidder med som kommunal repræsentant i sekretariatet for implementering af Praksisplanen, hvor de konkrete indsatsområder beskrives, planlægges og lægges op til godkendelse i Praksisplanudvalget.

Da man i midten af 2022 omstrukturerede sundhedsområdet, ved blandt andet at etablere sundhedsklyngerne og erstatte Sundhedskoordinationsudvalget med Sundhedssamarbejdsudvalget, blev det også besluttet at nedlægge Praksisplanudvalget og gentænke organiseringen for almen praksisområdet. Derfor har sekretariatet i sidste halvår af 2022 ikke skulle understøtte udvalget. Der har dog i sekretariatet fortsat været opgaver relateret til almen praksisområdet og praksisplanen og der er fortsat et tæt samarbejde og løbende

møder med både praksisafdelingen i Region Syddanmark samt PLO-Syddanmark, blandt andet vedrørende dosisdispenseret medicin.

Driftsopgaverne for 2022

Foruden ovenstående opgaver løser sekretariatet også en række løbende driftsopgaver. Den største driftsopgave er at sekretariatsbetjene de kommunale og tværsektorielle sundhedsfora, som de 22 kommuner sidder med i. I de kommende underafsnit er de mest centrale udvalg, som sekretariatet betjener, beskrevet.

Foruden sekretariatsbetjening af nedenstående udvalg har sekretariatet også haft løbende kontakt med de 22 kommuner i Syddanmark, hvor de ansatte i sekretariatet yder konsulentbistand inden for det fælleskommunale og tværsektorielle samarbejde på sundhedsområdet. Dertil kommer løbende opdatering af hjemmeside, udsendelse af nyheder, udpegninger til diverse udvalg, styregrupper og arbejdsgrupper samt samarbejde med de øvrige fælleskommunale sundhedssekretariater.

Sundhedsdirektørkredsen

I forbindelse med omstruktureringen af sundhedsområdet i 2022 skiftede Sundhedsstrategisk Forum til at være Sundhedsdirektørkredsen.

Det er sekretariatets hovedopgave at betjene Sundhedsdirektørkredsen og hermed de 22 syddanske kommuner. I Sundhedsdirektørkredsen sidder repræsentanter på direktørniveau fra alle 22 kommuner. I Sundhedsstrategisk Forum sad hovedsageligt repræsentanter på chefniveau.

Der afholdes fem årlige møder. Forummet fungerer med et formandskab til at forestå den løbende ledelse og drivkræft. Formandskabet er valgt for fire år ad gangen og består af ni mandater. Formandskabet bestod ved udgangen af 2020 af direktører fra kommunerne Middelfart (formand), Esbjerg, Haderslev, Odense, Vejen, Billund, Aabenraa, Nordfyn og Fredericia kommuner, svarende til de kommuner som er repræsenteret på politisk niveau i Sundhedssamarbejdsudvalget og til de kommuner som har formandskabsposten i Sundhedsklyngerne. Der afholdes typisk fem årlige møder i Formandskabet forud for møderne i Sundhedsdirektørkredsen.

Strategisk Sundhedsstyregruppe

I forbindelse med omstruktureringen af sundhedsområdet i 2022 skiftede Det Administrative kontaktforum til at hedde Strategisk Sundhedsstyregruppe.

Strategisk Sundhedsstyregruppe er det øverste administrative organ på det tværsektorielle sundhedsområde i Syddanmark og består af repræsentanter fra Region Syddanmark, de 22 syddanske kommuner og repræsentanter fra Praktiserende Lægers Organisation i Syddanmark. Sundhedsdirektørkredsen har besluttet, at kommunerne repræsenteres i Strategisk Sundhedsstyregruppe ved Formandskabskommunerne. Mødeforberedelse og beslutninger i Strategisk Sundhedsstyregruppe er derfor et naturligt omdrejningspunkt for mange af sekretariatets opgaver. Strategisk Sundhedsstyregruppe afholder årligt fem møder.

Sekretariatet indgår sammen med konsulenter fra Regionshuset i Koordinationsgruppen, som udarbejder en væsentlig del af sagerne til Strategisk Sundhedsstyregruppe, og gruppen forestår i fællesskab kvalitetssikring af de øvrige sager på dagsordenen. Dertil kommer udarbejdelsen af referater og øvrige sekretariatsopgaver i forbindelse med understøttelsen af Strategisk Sundhedsstyregruppe.

Sundhedssamarbejdsudvalget

I forbindelse med omstruktureringen af sundhedsområdet i 2022 skiftede Sundhedskoordinationsudvalget til at hedde Sundhedssamarbejdsudvalget.

Sekretariatet betjener i samarbejde med det syddanske KKR-sekretariat de fem kommunale medlemmer af Sundhedssamarbejdsudvalget i Syddanmark. Sundhedskoordinationsudvalget er det politiske tværsektorielle udvalg på sundhedsområdet. Udvalget består af kommunale og regionale politikere samt repræsentanter for alment praktiserende læger. De fem kommunale medlemmer er udpeget gennem KKR Syddanmark og består i indeværende valgperiode af repræsentanter fra Haderslev (kommunal medformand), Fredericia, Odense, Billund og Assens Kommuner.

Praksisplanudvalget

I forbindelse med omstruktureringen af sundhedsområdet i 2022 nedlagde man udvalget, og opgaverne vedrørende dette udvalg har således kun fyldt for sekretariatet i første halvår af 2022.

Sekretariatet betjente og deltog i samarbejde med det syddanske KKR-sekretariat på møder i Praksisplanudvalget. Udvalget bestod af kommunale og regionale politikere samt repræsentanter fra almen praksis.

Praksisplanudvalgets opgave var at udmønte de dele af sundhedsaftalen, som vedrører almen praksis. Herunder indgår Praksisplanudvalget lokale samarbejdsaftaler mellem regionen, almen praksis og PLO.

De fem kommunale medlemmer var udpeget gennem KKR Syddanmark.

Sekretariatet deltog desuden i sekretariatet for implementering af Praksisplanen, som udarbejder initiativkataloger, der skal sikre udmøntningen af Praksisplanen mange indsatsområder, herunder at der sker en løbende koordinering med følgegruppernes arbejde i regi af Sundhedsaftalen.

Samarbejdsudvalget for fysioterapi

Sekretariatet betjener de to kommunale medlemmer af Samarbejdsudvalget for fysioterapi, som er udpeget af KKR. I denne valgperiode er dette en repræsentant fra Vejen Kommune og en fra Odense Kommune. Udvalget består herudover af to regionale politiske medlemmer og fire repræsentanter for de privatpraktiserende fysioterapeuter i Syddanmark, samt en repræsentant fra Danske Fysioterapeuter. Udvalget er en del af det paritetiske system, som er de sundhedsområder, hvor der er indgået overenskomster (privatretslige aftaler) mellem det offentlige og de privatpraktiserende sundhedsfaggrupper.

Samarbejdsudvalget afholdt i 2022 fem møder. Sekretariatet er forud for møderne ansvarlig for at udarbejde de sagsfremstillinger, der vedrører vederlagsfri fysioterapi og ridefysioterapi, da disse er kommunernes ansvarsområder, ligesom sekretariatet også efter møderne er ansvarlige for at udarbejde og udsende skriftlige afgørelser, foretaget af udvalget, til ansøgerne. Sekretariatet har derudover ansvaret for at sikre at indhente kommunale høringsvar til diverse sager som behandles på udvalgtes møder, som har kommunal interesse, fra den enkelte kommune som sagen vedrører.

Sekretariatet er i forbindelse med udarbejdelsen af sagsfremstillingerne, jævnligt i kontakt med både fysioterapeuter og kommuner vedrørende sagsbehandlingen, ligesom der indimellem også er få borgerhenvendelser.

Derudover repræsenterer sekretariatet de kommunale interesser i udarbejdelsen af praksisplanen for fysioterapi og sekretariatet deltager i en arbejdsgruppe, der årligt forestår kontrolstatistik på den vederlagsfri fysioterapi samt ridefysioterapi.

Sekretariatet yder ligeledes konsultation til kommunerne i forhold til fysioterapiområdet og samarbejdsudvalget.

Økonomi

Fælleskommunalt Sundhedssekretariat er oprettet på baggrund af beslutning i KKR Syddanmark i juni 2008. Sekretariatet påbegyndte sit virke 1. marts 2009. Sekretariatet var i 2022 bemandet af to faste medarbejdere, hvoraf den ene var på barsel og blev afløst af en barselsvikar. Derudover har der i 2022 været ansat endnu en medarbejder midlertidigt, som også har været på barsel i størstedelen af 2022. Derudover har sekretariatet også en deltidssekretær, som deles med Fælleskommunalt Socialsekretariat.

Sekretariatet har i 2022 været bemandet med konsulent Louise Overgaard Nielsen (barsel frem til oktober 2022), konsulent Tina Holmgaard Juul, konsulent Mia Hansen Mandau ((midlertidig ansat) barsel til november 2022) og konsulent Henrik Ebbesen (barselsvikar frem til oktober 2022) samt sekretær Nina Kryger (ansat 15 timer pr. uge).

Sekretariatet var i de første måneder af 2022 – sammen med Fælleskommunalt Socialsekretariat og Sekretariatet for KKR Syddanmark – placeret på Haderslev Rådhus, da borgmester HP Geil var formand for Kommunekontaktrådet i den forgangne valgperiode. I indeværende kommunalvalgperiode er borgmester Johannes Lundsryd Jensen fra Middelfart Kommune blevet formand for Kommunekontaktrådet, og sekretariatet flyttede derfor til Middelfart rådhus i marts 2022.

Fælleskommunalt Sundhedssekretariat finansieres af kommunerne ud fra en fordelingsnøgle baseret på indbyggertal (opgjort 1. januar i budgetåret).

Perspektivering: Kommende opgaver for sekretariatet

Udarbejdelse af en ny sundhedsaftale

Den nuværende sundhedsaftale løber til og med 2023, og der er således i 2022 og 2023 igangsat et større arbejde med at planlægge og gennemføre en inddragende proces med henblik på at samle input til og udarbejde den kommende sundhedsaftale.

Da det er Fælleskommunalt Sundhedssekretariat, der er medskrivere på aftalen fra kommunal side, er det vurderingen, at dette arbejde i 2022 og 2023 vil optage en del af sekretariatets tid.

Forberedelsen til udarbejdelse af ny praksisplan for almen praksis

Den nuværende praksisplan løber – ligesom Sundhedsaftalen – til og med 2023, og der vil ligeledes sideløbende med udarbejdelsen af Sundhedsaftalen ske en koordinering af udarbejdelsen af den kommende praksisplan. Også her er Fælleskommunalt Sundhedssekretariat medskrivere på aftalen fra kommunal side, og det vurderes ligeledes at være en større opgave, som vil optage en del af sekretariatets tid.

Forberedelsen til udarbejdelse af ny praksisplan for fysioterapi

Den gældende praksisplan for fysioterapi er forlænget, grundet overenskomstforhandlinger på området, og gælder til og med 2023. Når overenskomstforhandlinger er landet, vil arbejdet med at formulere en ny praksisplan for fysioterapi igangsættes. Sekretariatet er medskrivere på praksisplanen for fysioterapi, og det forventes at arbejdet med udviklingen af den næste praksisplan for fysioterapi opstartes i slutningen af 2023.

Øget fokus på det tværsektorielle samarbejde inden for sundhedsområdet

Samfundsudviklingen peger generelt i retningen af, at der skal være mere fokus på det tværsektorielle samarbejde inden for sundhedsområdet med henblik på, at borgeren skal opleve glidende overgange mellem sektorerne og få den bedst mulige kvalitet i behandlingen. Dette vil formentligt resultere i, at sekretariatet også vil opleve en øget efterspørgsel på kerneydelsen: at bistå kommunerne i det tværkommunale og tværsektorielle samarbejde inden for en række forskellige områder.

Drift af sundhedsklynger

Det forventes at der fortsat i 2023 vil være opgaver i sekretariatet som relaterer sig til driften af de nyopstartede sundhedsklynger, som det centrale sekretariat der har kendskab til de forskellige udfordringer og erfaringer og blandt andet bidrager til at sikre videndeling på tværs.